
Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

COMUNE DI SAN GIORGIO LA MOLARA

Prov. di Benevento

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del 27/05/2023

OGGETTO: Approvazione Regolamento del Servizio Idrico Integrato

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 18:20, in San Giorgio La Molara,
nella sede comunale,, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in
prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale con l'intervento dei signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Dott. Nicola DE VIZIO Sindaco Si

Michele GAGLIARDI Vice Sindaco Si

Nicolino LEPPA Consigliere Si

Emidio DOMINO Consigliere Si

Marco MARCHETTI Consigliere Si

Giorgio ZENCA Consigliere Si

Luigi MAZZARELLI Consigliere Si

Pellegrina DERNA Consigliere Si

Lea SACCO Consigliere Si

Nicola DE LEONARDIS Consigliere Si

Lello Mario ARMINI Consigliere Si

Alesssandro FUSCO MOFFA Consigliere Si

Claudio VELLA Consigliere Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza Il Sindaco Dott. Nicola DE VIZIO
che dichiara validamente aperta la seduta.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Sabrina GIANNULLI.
La seduta è Pubblica



Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

PREMESSO CHE:

 l'art. 7del D.Lgs. n. 267 del 18/07/2000 dispone che "nel rispetto dei principi fissati dalla legge dallo
statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenze ed in
particolare per l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli Uffici e per l'esercizio di funzioni;

 considerato che il personale del Settore III ha predisposto il Regolamento del Servizio Idrico
integrato nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO CHE si rende pertanto necessario procedere all’approvazione di un nuovo regolamento che
disciplini la materia del servizio idrico integrato;

CONSIDERATO che: il "Regolamento del Servizio Idrico Integrato" oggetto della presente proposta di
deliberazione, andrà a disciplinare, ai sensi di legge, la distribuzione dell'acqua per uso potabile e non, la
gestione dell'acquedotto, i controlli, contratti, gli allacciamenti, gli apparecchi di misura e controllo dei
consumi, il contrasto alle azioni illecite, le interruzioni di servizi, le sanzioni ecc;

RITENUTO pertanto, doveroso adeguarsi alla normativa di legge in materia di servizi idrici e adottare
pertanto il Regolamento del servizio idrico integrato;

VISTO lo Schema di Regolamento, allegato al presente atto;

RITENUTO dover procedere all'approvazione degli stessi;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs
18.08.2000, n. 267;

VISTE le norme statutarie e regolamentari in materia di finanze e contabilità vigenti nell'Ente;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnico-contabile di cui all'articolo 49 del D.lgs.vo n. 267/2000
TUEL;

Visti:

 il Decreto Legislativo n° 267/2000 e ss. mm. e ii.;

 l'art. 3 del D.L. 174/12;

 il Decreto Legislativo n° 267/2000 e ss. mm. e ii.;

 il D.Lgs n.152 del 3/4/2006;

 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

 lo Statuto Comunale;

Il responsabile del Settore III

Nell’esercizio delle funzioni attribuite ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000, giusto Decreto

Sindacale n. 01 del 16/01/2023 con il quale è stata attribuita all’arch. Luigi Castiello la Responsabilità del

Settore III - Tecnico e Tecnico Manutentivo.

VISTO il D. lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D. lgs. 56/2017 e s.m.i.;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

per i motivi suesposti, qui dati per integralmente riportati:

La premessa costituisce parte integrante del dispositivo;

1) di approvare il "Regolamento del Servizio Idrico Integrato" del Comune di San Giorgio la Molara,
allegato al presente atto per farne parte integrante;



Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

2) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo i successivi atti di,
gestione;

3) Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione;

4) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000;



Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

Il Presidente cede la parola al Consigliere comunale/Vicesindaco Michele Gagliardi per l’illustrazione del
quinto punto all’odg il quale dà lettura della relativa proposta e per sommi capi del Regolamento del servizio
idrico spiegando quindi che il Comune dopo anni è rientrato nella titolarità della gestione del servizio idrico
integrato per cui si è ritenuto necessario approvare un regolamento.

Terminata la relazione interviene il Consigliere comunale Moffa Fusco Alessandro il quale chiede che la
discussione sul presente punto e quello successivo sia unica. Tutti sono favorevoli. Procede quindi con
l’affermare che in linea generale il gruppo di minoranza non è contrario alla gestione diretta in economia del
servizio idrico integrato ma presentare le valutazioni del proprio che si raggruppano sulla base dei seguenti
fattori:

1. Fattori storici;
2. Fattori organizzativi del Comune;
3. Fattori relativi agli effettivi vantaggi/svantaggi per i cittadini.

1. In merito al primo fattore, ricorda che il servizio idrico integrato ha visto una scissione tra la gestione
sannita e quella irpina. Ben presto però dovrà intervenire un gestore unico pubblico/privato e che i
ritardi sono sostanzialmente dovuti al fatto che la bozza dello Statuto non era in linea con la norma,
ragion per cui il Comune di Baselice si è adoperato ad evidenziare tale anomalia.

2. Per quanto concerne i fattori organizzativi ricorda che il Comune di San Giorgio la Molara non ha
inteso rinnovare la concessione con la Gesesa con una pec. Intende quindi conoscere gli esiti della
contestazione fatta dal Comune nei confronti della Gesesa. Ritiene poi che le attività amministrativa,
contabile, tecnica e sanitaria legate alla gestione del servizio idrico non siano semplici e che, seppur
temporaneamente, viene richiesto un grande sforzo da parte del Comune a fronte di un numero
esiguo di personale.

3. In merito infine al Terzo fattore, non può non riconoscere che le tariffe che vengono approvate con il
successivo punto, siano identiche a quelle della Gesesa. Non c’è però un riferimento nel regolamento
in merito ai bonus idrici né alcuna considerazione in merito a come sarà gestito il servizio di
depurazione.

Risponde il Sindaco/Presidente che fa presente come da tempo e quotidianamente segue le vicende della
gestione del servizio idrico. La convenzione con la Gesesa fu stipulata nell’anno 2007, in quindici anni la
società non ha ottemperato con regolarità ai versamenti che doveva al Comune, né ha presentato
progettazioni tecniche di potenziamento della rete idrica né tanto meno ha eseguito lavori per il
miglioramento del servizio se si considera che il Comune di San Giorgio la Molara ha oltre 70 fontane. Più
volte è stato chiesto alla Gesesa, invano, di realizzare captazioni ma ancora più grave è stata la circostanza
che è stato tolto lo sportello per i cittadini. In questi anni è stato il Comune a provvedere con propri fondi ad
effettuare lavori di manutenzione in genere oltre che di captazione a vantaggio della zootecnia. Alle nostre
incessanti telefonate in merito ai problemi di carenza idrica non hanno mai risposto o hanno fornito risposte
inadeguate. Attualmente il Comune sta intervenendo, con i fondi dell’anticipo del parco eolico (ultima
convenzione sottoscritta) sulle reti in località Macchiamusia ed in località Fontana Delocchino per trarre
acqua.

Per tutte queste ragioni, che ritiene essere validissime, il Comune ha deciso di non rinnovare la convenzione
con la Gesesa.

Interviene nuovamente il Consigliere comunale Moffa Fusco Alessandro il quale riferisce di comprendere
perfettamente che la Gesesa avrebbe dovuto fare di più ma il suo timore è quello che il Comune non sia in
grado di sostituire un Ente deputato ad un così importante e delicato servizio.

Interviene Consigliere comunale/Vicesindaco Michele Gagliardi il quale conferma quanto affermato dal
Sindaco ovvero che la Gesesa non ha fatto alcun investimento sulla rete negando in tanti casi negando gli
allacci agli allevatori. Ricorda poi che sarà approvato il PEF acqua dall’Arera.



Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

Non essendoci altri interventi si passa alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la proposta di Deliberazione di seguito riportata, avente ad oggetto: APPROVAZIONE
REGOLAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.

Uditi gli interventi

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili competenti ai sensi degli artt. 49 e
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria reso con verbale
n.11/2023 in data 22.05.2023 acquisito al prot. n. 3658 del 23/05/2023 che si allega alla presente quale parte
integrante (allegato Parere del revisore)

Vista la seguente normativa:
 legge n. 241/1990 e s.m.i..
 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
 D.Lgs. n. 165/2001.
 lo Statuto comunale.

Ritenuto provvedere in merito;

Vista la seguente votazione:
Assenti 03 (Sacco Lea, Armini Lello Mario e Vella Claudio) Presenti n. 10, Astenuti n. 0, Votanti n. 10,
Contrari n. 2 (De Leornardis Nicola e Fusco Moffa Alessandro) Favorevoli n. 08,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di Deliberazione APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si procede, poi, stante l'urgenza di provvedere, alla votazione per l'immediata esecutività della
Deliberazione

Vista la seguente votazione:
Assenti 03 (Sacco Lea, Armini Lello Mario e Vella Claudio) Presenti n. 10, Astenuti n. 0, Votanti n. 10,
Contrari n. 2 (De Leornardis Nicola e Fusco Moffa Alessandro) Favorevoli n. 08.

DELIBERA

Di dichiarare la immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000



Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere Favorevolee si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49

del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 18/08/2000.

Annotazioni:

San Giorgio La Molara, 18/05/2023
Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Luigi CASTIELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma
autografa

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del
18/08/2000.

Annotazioni:

San Giorgio La Molara, 18/05/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to Nicola DE VIZIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art 24 D.Lgs. 07/03/2005, n.82 e
ss.mm.ii..

Il Sindaco
f.to Dott. Nicola DE VIZIO

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Sabrina GIANNULLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

__________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
- perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000;

San Giorgio La Molara, 27/05/2023

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art 24
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.ii. da:

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Sabrina GIANNULLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445
del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

La presente copia è conforme al documento informatico originale sottoscritto con firma
digitale.

San Giorgio La Molara, 21/06/2023

Responsabile del Settore I
Nicola DE VIZIO



Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

COMUNE DI SAN GIORGIO LA MOLARA

Prov. di Benevento

COPIA di Delibera di Consiglio

N. 15 del 27/05/2023

OGGETTO: Approvazione Regolamento del Servizio Idrico Integrato

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line, al n. 600/2023 del reg. Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21/06/2023 al 06/07/2023, secondo quanto disposto dall’art. 124, del TUEL n.267/2000;

San Giorgio La Molara, 21/06/2023
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Nicola DE VIZIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445
del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


